
کاهش 2.9 واحد درصدی متوسط 
خ بیکاری در دولت سیزدهم نر

سکاندار قانونی اتاق بازرگانی 
ایران انتخاب شد

پایان قانون شکنی 215 روزه رئیس غیر قانونی 

پارلمان بخش خصوصی

 فضای کسب و کار در دو و نیم سال گذشته 

رو به بهبود بوده است

  دوشنبه 2 بهمن 1402
  سال سی ام
  شماره 8386

مقایسه آماری بین دولت ها نیز نشان می دهد که 
وضعیت نرخ بیکاری در دولت سیزدهم بهتر از چهار 

دولت گذشته بوده است. این در حالی است که در این 
دولت تحریم های اقتصادی شدت گرفت

تردیدی وجود ندارد که اگر بالاترین رکن اتاق تصمیمی 
بگیرد، باید اجرا شود.همچنین انجمن نظارت بر انتخابات 

اتاق ایران راجع به افراد نظری نداشت و می خواستیم در 
همه دوران حیات انجمن طبق قانون عمل کنیم
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گزارش

 
  

نمای بازارهای سرمایه گذاری از نظر بازدهی مدتی 
است که تغییر جدی کرده است. درحالی که در 
سال های نه چندان دور به دلیل نوسانات شدید 
در بازارهایی مانند ارز و طلا، این بازارها همواره در 
صدر بازدهی بازارها در دوره های ماهانه، فصلی و 
سالانه بودند، اما با فروکش کردن انتظارات تورمی 
و حکمرانی بازار ساز، این بازارها در انتهای جدول 
بازدهی قرار دارند. درهمین زمینه بررسی میزان 
بازدهی بازارهای اصلی در 10 ماهه سال جاری نیز 
همین نتیجه را نشان می دهد. از میان بازارهای 
اصلی پول )سپرده بانکی(، سهام، ارز، طلا و 
مسکن، ارز و طلا سرمایه گذاران احتمالی خود 
را ناامید کرده اند و دراین دوره زمانی نرخ سودی 
که به سپرده های بانکی تعلق می گیرد در صدر 
بازدهی از ابتدای سال جاری تا پایان دی ماه قرار 
گرفته است. در شرایطی که در سال های گذشته 
ارز و طلا سرمایه گذاران و نوسان گیران زیادی را 
به سمت خود جذب می کردند و در پایان دوره با 
یک بازدهی قابل قبول به آنها پاداش می دادند، 
ولی اجرایی شدن سیاست تثبیت اقتصادی از 
سوی بانک مرکزی شرایط را متفاوت کرد به طوری 
که بازدهی این دو بازار که در سال های گذشته 
ــادی بــرای سرمایه گذاران داشت،  جذابیت زی
نه تنها مثبت نبوده بلکه با بازدهی منفی برای 
خریداران خود زیان به همراه داشته اند. هرچند 
طی هفته های اخیر به دلیل تحولات سیاسی و 
نظامی در منطقه قیمت ها در بازار ارز و طلا با رشد 
همراه شده است، ولی برآیند بلندمدت نشان از 
کاهش شاخص های قیمتی دراین بازارها دارد. 
ازسوی دیگر اغلب کارشناسان و صاحبنظران با 
توجه به تجربه نوسانات سیاسی در بازار ارز و طلا، 
معتقدند که رشد قیمت ها دراین بازارها موقتی 

است و بسرعت به کانال های قبلی بازمی گردد.
 

سپرده های بانکی در صدر
بررسی بازدهی بازارهای پنجگانه اصلی در 10 ماهه 

سال جاری حاکی از برتری نرخ سود سپرده های 
بانکی از نظر بازدهی برای سپرده گذاران است. 
خ سود پرداختی به  هرچند همچنان میان نر
سپرده های بلندمدت و نرخ تورم جاری فاصله 
است و ازنظر اقتصادی سپرده گذاران سود منفی 
دریافت می کنند، ولی با توجه به رکود در سایر 
بازارها، سپرده بانکی بالاترین بازدهی را از ابتدای 
امسال تا پایان دی ماه داشته است. هم اکنون 
ــود پــرداخــتــی بــه سپرده های  ــرخ س حداکثر ن
بلندمدت بانکی 23 درصد است که بدین ترتیب 
به صورت میانگین بازدهی ماهانه آن 1.9 درصد و 

برای 10 ماهه امسال به 19.1 درصد می رسد.
به طور معمول سرمایه گذارانی که ریسک گریز 
هستند و تمایل به حضور در سایر بــازارهــا را 
ندارند، سپرده گذاری سرمایه خود در بانک ها را 
ترجیح می دهند. البته با توجه به امکان هدایت 
سرمایه هایی که در بانک ها رسوب می کند به 
سمت تولید، افزایش سپرده های بانکی می تواند 
با برنامه ریزی بانک مرکزی به نفع تولید تمام شود. 

 
مسکن دوم شد

پس از سپرده های بانکی، بازارمسکن از نظر بازدهی 
دومین بازار بوده است. این درحالی است که طی 
چند ماه اخیر و براساس گزارش های رسمی بانک 
مرکزی از تحولات بــازار مسکن در تهران، قیمت 
مسکن روند نزولی شدیدی به خود گرفته است 
که در سه ماه اخیر پررنگ تربوده است. بنابراین 
به طــور قطع تا پایان ســال باید شاهد تغییر در 
رتبه بندی بازارها از نظر بازدهی و جایگاه بازار مسکن 
دراین بخش باشیم. براساس گزارش رسمی بانک 
مرکزی، در آخرین ماه سال گذشته )اسفند ماه( 

میانگین قیمت هر متر مربع آپارتمان های مسکونی 
در پایتخت 65 میلیون و 240 هزار تومان بوده است 
که این رقم برمبنای آخرین گزارش اعلام شده یعنی 
در آذرمــاه به 74 میلیون تومان رسیده است که 
نسبت به ماه قبل از آن یعنی آبان ماه نزدیک به یک 
میلیون تومان افت داشته اشت. حال با توجه به 
اینکه هنور آمار رسمی تحولات بازار مسکن در دی 
ماه اعلام نشده است و با محاسبه و ملاک قراردادن 
میانگین قیمتی آذرماه شاهد رشد 13.4 درصدی 
قیمت مسکن هستیم که البته همانگونه که اشاره 
شد با توجه به روند نزولی که دراین بازار آغاز شده 
است آمار دی ماه نیز به طور قطع کاهشی و از بازدهی 
این بازار کم خواهد کرد. بر اساس آمار واحدهای 
مسکونی معامله شده در سامانه ثبت معاملات 
املاک و مستغلات کشور، متوسط قیمت یک متر 
مربع بنای واحد مسکونی معامله شده در شهر 
تهران در آذر ماه 1402 به 740.9 میلیون ریال رسید که 
نسبت به ماه قبل 2.2 درصد کاهش نشان می دهد.

 
دلار چهارم شد

همانگونه که اشاره شد، بازار ارز یکی از بازارهایی 
است که با بازدهی منفی سرمایه گذاران خود 
را ناامید کرده است. از اسفند سال گذشته و 
همزمان با اجرای سیاست تثبیت اقتصادی به 
همراه سایر سیاست های اعمالی شاهد فروکش 
کردن انتظارات تورمی و حباب بازارها بودیم. در 
بازار ارز نیز ضمن اینکه نرخ رسمی ارز در مرکز 
مبادله ارز طلای کشور ثبات قابل قبولی را به 
نمایش گذاشته است، در بــازار غیررسمی نیز 
شاهد عقبگرد قیمت دلار به عنوان شاخص ترین 
ارز هستیم. براساس آمارها در آخرین روز کاری 
سال گذشته قیمت هر اسکناس دلار در بازار 
غیررسمی 53 هزار و 800 تومان بود که این رقم 
در 30 دی ماه امسال به 53 هزار و 648 تومان 
رسیده است که نشان دهنده بازدهی منفی 21 
صدم درصدی آن است. طبق توضیحات ارائه شده 
این درحالی است که قیمت ارز در بازار غیررسمی 
طی هفته های اخیر به دلیل درگیری های نظامی 
در منطقه با رشد موقتی همراه شده است بنابراین 
بدون لحاظ این شرایط موقتی به طور قطع میزان 
افت قیمت این ارز که طی 9 ماهه سال جاری در 
کانال 50 هزارتومان ثابت بود به مراتب بیشتر بود.

 
سکه آخر شد

در 10 ماهه سال جاری درمیان بازارهای مختلف 
سکه تمام بهارآزادی طرح جدید به عنوان شاخص 
اصلی بــازار طلا، در انتهای جدول بازدهی قرار 
گرفته است به طوری که دراین مدت بازدهی این 
سکه منفی 6.3 درصد بوده است. در آخرین 
روز کاری سال گذشته هر قطعه سکه تمام 33 
میلیون و 750 هزار تومان قیمت داشته است که 
این قیمت در آخرین روز دی ماه به 31 میلیون و 

601 هزارتومان کاهش یافته است.

به دنبال نامه اعتراضی وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان، رئیس 
گــروه ویــژه اقــدام مالی در نامه ای رسمی ضمن پذیرش درخواست 
ــران بیان کــرده کــه اصــلاحــات و تغییرات در  جمهوری اســلامــی ایـ
استانداردهای خود مرتبط با قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان 
ملل متحد را به همه کشورهای عضو و شبکه جهانی مبارزه با پولشویی 

خود اعلام کرده است.
به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایــی، پیرو ارسال نامه اعتراضی 
از طرف »سیداحسان خــانــدوزی« به رئیس گــروه ویــژه اقــدام مالی 
)FATF( و پیگیری مرکز اطلاعات مالی جمهوری اسلامی ایران برای 
حذف نام ایران از ذیل توصیه شماره هفت و استانداردهای این نهاد، 
سرانجام رئیس گروه ویژه اقدام مالی طی نامه ای رسمی ضمن پذیرش 
درخواست جمهوری اسلامی ایران بیان کرد که اصلاحات و تغییرات 
در استانداردهای خود مرتبط با قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان 
ملل متحد را به تمامی کشورهای عضو و شبکه جهانی مبارزه با پولشویی 

خود اعلام کرده است.
این موضوع بیانگر مطالبه گری دولت مردمی و شورای پیشگیری از 
جرایم پولشویی و تأمین مالی تروریسم با رویکرد احقاق حقوق ملت 

ایران از گروه ویژه اقدام مالی است.
پیش از این وزیر امور اقتصادی و دارایی در نامه ای اعتراضی به گروه 
ویژه اقدام مالی )FATF( خواستار آن شده بود تا نام جمهوری اسلامی 
ایران از ذیل توصیه هفت و سایر اسناد مرتبط این نهاد با قطعنامه 2231 
شورای امنیت سازمان ملل متحد حذف شود. توصیه هفت گروه ویژه 
اقدام مالی )FATF( در خصوص تحریم های هدفمند مرتبط با اشاعه 
سلاح های کشتار جمعی است که از کشورها می خواهد در راستای 
قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل متحد اقدامات بیان شده از 
قبیل توقیف وجوه و دارایی های اشخاص تعیین شده را بدون تأخیر 
اعمال کند. پیرو ارسال نامه اعتراضی از طرف وزیر امور اقتصادی و 
دارایی به رئیس گروه ویژه اقدام مالی )FATF( و پیگیری مرکز اطلاعات 
مالی جمهوری اسلامی ایران برای حذف نام ایران از ذیل توصیه شماره 
هفت و استانداردهای این نهاد، سرانجام رئیس گروه ویژه اقدام مالی 
طی نامه ای رسمی ضمن پذیرش درخواست جمهوری اسلامی ایران 
بیان کرد که اصلاحات و تغییرات در استانداردهای خود مرتبط با 

قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل متحد را به تمامی کشورهای 
عضو و شبکه جهانی مبارزه با پولشویی خود اعلام کرده است. این 
موضوع بیانگر مطالبه گری دولت مردمی و شورای پیشگیری از جرایم 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم با رویکرد احقاق حقوق ملت ایران 
از گروه ویژه اقدام مالی است. گفتنی است، 18 دی ماه گذشته وزیر 
اقتصاد در نامه اعتراضی به گروه ویژه اقدام مالی )FATF( خواستار 
آن شد تا نام جمهوری اسلامی ایران از ذیل توصیه هفت و سایر اسناد 
مرتبط این نهاد با قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل متحد 
حذف شود. توصیه هفت گروه ویژه اقدام مالی )FATF( در خصوص 
تحریم های هدفمند مرتبط با اشاعه سلاح های کشتار جمعی است که 
از کشورها می خواهد در راستای قطعنامه های شورای امنیت سازمان 
ملل متحد اقدامات بیان شده از قبیل توقیف وجوه و دارایی های 

اشخاص تعیین شده را بدون تأخیر اعمال کند.
ــورای امنیت ســازمــان ملل متحد در ســال 2015  قطعنامه 2231 ش
در راستای اجــرای برنامه جامع اقــدام مشترک )برجام( به اجرای 
قطعنامه های قبلی سازمان ملل متحد در خصوص ایــران )1373، 
1747، 1803 و 1929( پایان داد ولی اقدامات محدودکننده ای از قبیل 
اعمال تحریم های مالی هدفمند را ایجاد کرد. براساس قطعنامه مزبور 
مفاد این قطعنامه در یکی از دو شرط؛ تا هشت سال پس از تصویب 
برجام )JCPOA( و در صورت اعلام آژانــس بین المللی انــرژی اتمی 
)IAEA( قابل اجراست.بر این اساس با در نظر گرفتن تاریخ تصویب 
برجام در 18 اکتبر 2015 بند الف در مورد جمهوری اسلامی ایران صدق 
می کند.همچنین نامه ای در این خصوص از دبیرخانه سازمان ملل 

متحد در تاریخ 19 اکتبر به جمهوری اسلامی ایران ارسال شده است.

با پیگیری وزیر اقتصاد، نام ایران از ذیل توصیه شماره هفت FATF حذف شد

عقب نشینی FATF در برابر دولت سیزدهم
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دارند

  بورس تهران، سومین بازار پربازده 
 با وجود تمام نوسان هایی که بازار سهام کشور طی ماه های اخیر داشته است، اما برخلاف 

بازارهایی مانند ارز و طلا، بازدهی 10 ماهه این بازار مثبت بوده است. درآخرین روز کاری سال 
گذشته شاخص کل بورس تهران عدد یک میلیون و 960 هزار و 457 واحد را نشان می داد که 

این رقم درآخرین روز دی ماه به دو میلیون و 166 هزار و 942 واحد رسیده است. بنابراین بازدهی 
این بازار دراین مدت به 10.5 درصد می رسد. این درحالی است که به اعتقاد کارشناسان، با حذف 

ریسک هایی که طی دو ماه اخیر براین بازار تأثیر گذاشته است، بازدهی به مراتب بالاتری از بازار 
انتظار می رود. درسال های گذشته نیز بازار سهام در صدر بازدهی بازارها قرارداشته است.

برش

بازار مالی

 

 



























سسپپررددهه  ببااننککیی ممسسککنن ببووررسس ((ددلالارر))ااررزز   ((سسککهه  تتمماامم))ططلالا  

(درصد)ماهه سال جاری 10بازدهی بازارها در 

بازدهی بازارهای پنجگانه در 10 ماهه سال جاری

بازار ارز و طلا در بازدهی آخر شد

تداوم تخصیص زمین به نهضت ملی مسکن
ارســـلان مالکـــی معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی 
و رئیـــس ســـازمان ملـــی زمیـــن و مســـکن، در 
دومیـــن نشســـت تخصصـــی مباحـــث مرتبط با 
دســـتورالعمل ها و پیمان و رسیدگی در حوزه فنی 
و مهندســـی گفت: حجم تفویض اختیارات برای 
تســـریع در پیشـــبرد طرح نهضت ملی مســـکن 
توسط هیأت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن 

بی ســـابقه بوده اســـت.
مالکـــی با اشـــاره بـــه اینکـــه طرح نهضـــت ملی 
مسکن اولویت کشور اســـت، افزود: هم مقامات 
و هم مـــردم از ما انتظار دارند که هرچه ســـریع تر 
ایـــن سیاســـت را کـــه منجـــر بـــه تولید مســـکن 
می شـــود پیـــش ببریم چون چشـــم امیـــد مردم 

بـــه فعالیت های ماســـت.
معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی با تأکیـــد بر اینکه 
حل مشکل مسکن مردم از طریق طرح نهضت 
ملی مســـکن از اولویت های اصلی دولت است، 
اظهـــار کـــرد: شـــخص رئیس جمهور هـــر 20 روز 
یک بار در جلســـات شـــورای عالی مسکن حضور 
می یابد و وزیر راه و شهرســـازی هم هـــر روز روند 
پیشـــرفت کار را پیگیری می کند. وی اضافه  کرد: 
ســـازمان ملی زمین و مســـکن هم با همه قدرت 
و امکانات بـــرای انجام وظایفی کـــه برعهده دارد 

ایستاده  است.
مالکـــی ادامـــه  داد: بـــه ثمر رســـاندن ایـــن طرح 
بیـــش از هر چیـــز دیگری به همدلـــی و کمک به 
یکدیگر نیـــاز دارد و باید بدانیـــم نمی توان در این 
مســـیر بخشـــی فکر کرد. وی تأکید کـــرد: انعقاد 
قراردادها و انجام صحیـــح مناقصه پایه اصلی کار 

است و اگر این موارد درســـت انجام شود از پیش 
آمدن بسیاری از مشکلات در ادامه کار جلوگیری 
خواهد شـــد. مدیرعامل ســـازمان ملـــی زمین و 
مســـکن، همفکری در نشســـت های تخصصی را 
یکـــی از اهـــداف اصلـــی برگزاری این نشســـت ها 
عنوان کرد و افزود: ســـعی کنیـــد از تجربیات هم 
استفاده  کنید و با هم مشـــورت کنید و در صورتی 
که رویه نادرســـتی در کار وجـــود دارد با همفکری 

یکدیگـــر آن را اصلاح کنید.
تعامل دســـتگاه ها بـــا یکدیگر، رعایت ســـلامت 
کاری و پیشـــگیری از ایجاد فســـاد اداری، پیگیری 
مســـتمر و تســـریع در انجام امور از دیگر مواردی 
بود که مدیرعامل ســـازمان ملی زمین و مســـکن 
در صحبت هایش به آنها اشـــاره کـــرد. وی با بیان 
اینکـــه بـــه انجام رســـاندن طـــرح نهضـــت ملی 
مسکن نیاز به یک کار جهادی دارد، گفت: حجم 
کاری که براساس اساسنامه ســـازمان برعهده ما 
گذاشته شـــده است با روش های معمول گذشته 
بـــه انجام نخواهد رســـید و باید در نشســـت های 

آموزشـــی ایـــن چنین بـــا همفکری هـــم به دنبال 
ایجـــاد راه هایی باشـــیم که بتوانیـــم پروژه ها را به 
بهتریـــن نحو و با ســـرعت و کیفیت مناســـب به 

اتمام برسانیم. 
مالکی با بیان اینکه باید از تجربیات مسکن مهر 
اســـتفاده کنیم، افزود: باید در دستورالعمل های 
ابلاغی مشکلات ســـابق را برطرف کنیم تا بعد در 
اجرا دچار مشـــکلات فنی و حقوقی نشـــویم. وی 
خواســـتار اجرای صحیح و کیفیـــت کار در اجرای 
پروژه ها شـــد و اظهـــار کـــرد: در بررســـی صورت  
وضعیت و کارکرد نهایی پیمانکاران باید محاسبه 
تمامی هزینه ها انجام شـــود و قیمت قطعی پروژه 
به متقاضی اعلام شـــود تا از ایجاد بار مالی بعد از 
تحویل واحد به متقاضی بـــرای دولت جلوگیری 
شـــود. وی با اعلام اینکه تاکنـــون 28 هزار هکتار 
زمین با کاربری مســـکونی برای ســـاخت مسکن 
در اســـتان ها ابلاغ شده اســـت، گفت: هم اینک 
در حـــال انعقـــاد قراردادهـــای آماده ســـازی ایـــن 

اراضی هستیم.
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